

Số: //KH-THDH

Đồng Hòa, ngày // tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới**

Thực hiện Công văn số 983/SGDDĐT-GDTH ngày 13/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 993/SGDDĐT-GDTH ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cập nhật báo cáo thông tin về dịch Covid-19; Công văn số 128/PGDDĐT ngày 14/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thường xuyên cập nhật báo cáo thông tin về dịch Covid-19, trường Tiểu học Đồng Hòa xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

**1. Mục tiêu chung:**

- Chủ động dự báo, phát hiện sớm ca nhiễm Covid-19, xử lý kịp thời triệt để, không để bùng phát thành dịch lớn.
- Thực hiện tốt thông điệp 2K và các biện pháp phòng, chống; không để các dịch bệnh bùng phát sinh; hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của dịch bệnh tới sức khỏe của CB-GV-NV, CMHS và học sinh.
- Tuyên truyền, kết hợp với cơ quan y tế thực hiện tốt việc tiêm phòng Covid-19 đầy đủ học sinh.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của đoàn thể trong nhà trường về công tác chủ động phòng chống dịch; từng bước xã hội hóa các hoạt động phòng chống dịch.
- Tăng cường công tác thông tin giáo dục truyền thông phòng chống dịch Covid-19.



- Nâng cao kiến thức, thực hành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, chủ động phòng chống các dịch bệnh trong cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm túc việc cập nhập báo cáo thông kê số lượng mắc, tiếp xúc với người nhiễm Covid-19 hàng ngày.

- Thực hiện nghiêm việc tiêm vắc xin Covid-19 cho học sinh.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo**

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, huy động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế phường Đồng Hòa trong triển khai có hiệu quả công tác phòng chống các dịch bệnh, công tác tiêm vắc xin Covid-19.

### **2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, chủ động phòng, chống dịch Covid-19.

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền:

+ Phát thanh bằng loa của trường ngày 2 lần sáng và chiều để học sinh, phụ huynh và nhân dân nắm bắt được; nội dung tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trực tiếp vào các buổi sinh hoạt đầu tuần, tập trung đầu giờ hàng ngày các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng chống Covid-19;

+ Đăng tải các nội dung tuyên truyền phòng dịch lên trang website của trường; trên hội nhóm của lớp mình để tuyên truyền sâu rộng đến phụ huynh học sinh.

+ Giáo viên thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục phòng chống dịch bệnh và thông báo về dịch bệnh, cách phòng chống dịch

### **3. Công tác hậu cần, phòng chống dịch bệnh**

- Phối hợp với trạm y tế phường Đồng Hòa chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, cơ sở thuốc, hóa chất, sẵn sàng công tác cấp cứu và công tác xử

lý dịch.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng dung dịch khử khuẩn, khẩu trang, que tets, máy đo thân nhiệt; chuẩn bị sẵn sàng phòng cách li.

- Tăng cường nhắc nhở học sinh thực hiện đeo khẩu trang.

- Giáo viên chủ nhiệm theo dõi tình hình học sinh của lớp, nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở hoặc tiếp xúc với người bị Covid -19 báo ngay nhà trường để được hướng dẫn cách phòng tránh dịch bệnh lây lan.

- Phụ huynh học sinh thông báo cho giáo viên chủ nhiệm kịp thời các cháu bị mắc hoặc tiếp xúc gần với người mắc Covid-19.

#### **4. Công tác kiểm tra, xử lý dịch**

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch với mục tiêu nhằm phát hiện sớm các ca dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để, hiệu quả, đáp ứng trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh có kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại nhà trường. Căn cứ vào tình hình diễn biến của quận và thành phố, BCD phòng chống dịch tổ chức tự kiểm tra để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp giữa nhân viên y tế, GVCN và nhân viên phụ trách chăm sóc học sinh phòng, chống dịch trong việc phát hiện sớm, thông báo kịp thời ca dịch bệnh để tổ chức xử lý dịch kịp thời.

- Giáo viên chủ nhiệm theo dõi tình hình học sinh của lớp, nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở hoặc tiếp xúc với người bị Covid -19; phối hợp cùng phụ huynh học sinh nắm thông tin các cháu bị mắc hoặc tiếp xúc gần với người mắc Covid-19.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tình hình và diễn biến của dịch bệnh ở các địa bàn giáp ranh, khu vực lân cận trường học để kịp thời có biện pháp phù hợp trong phòng chống dịch.

#### **5. Công tác tiêm chủng vắc xin**

- Thực hiện đúng các quy định của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. Tuyên truyền khuyến



khích học sinh tham gia đầy đủ các nội dung của chương trình tiêm vắc – xin Covid-19.

- Phối hợp với cơ quan y tế phường, quận, điều tra và tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho học sinh tại trường khi có chỉ đạo của cấp trên.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch**

- Kiện toàn BCD phòng chống dịch, xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch, kế hoạch tiêm phòng Covid-19. Lập hồ sơ theo dõi dịch bệnh tại trường (nếu có).

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch, kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 trong nhà trường.

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho 100% giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh có kiến thức, thực hành đúng các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Báo cáo kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong nhà trường.

#### **2. Nhân viên y tế**

- Tham mưu cho Ban giám hiệu kiện toàn BCD phòng chống dịch, xây dựng và triển khai phòng chống dịch.

- Tham gia tập huấn, đào tạo nâng cao nghiệp vụ, tổ chức triển khai công tác phòng dịch.

- Phối hợp xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh.

- Đảm bảo các chế độ trực dịch theo yêu cầu. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết.

- Giám sát, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời khi có dịch theo quy định, không để dịch bùng phát.

#### **3. Các đoàn thể và tổ chức chính trị trong nhà trường**

- Phối hợp với nhân viên y tế trong việc chỉ đạo và chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng dịch bệnh đặc biệt dịch Covid-19 trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện tổng vệ sinh lớp học, nhà trường.

#### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

- Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch của nhà trường tổ chức giao ban công tác phòng chống dịch thường xuyên và đột xuất khi có dịch bệnh. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho Phòng GD&ĐT và y tế phường để phối hợp xử lý dịch.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống, phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới của trường Tiểu học Đồng Hòa, Ban Giám hiệu yêu cầu CB-GV-NV, học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Các tổ khối;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Vũ Thị Ngân**

**TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỒNG HÒA**